
COMUNE DI TORRACA
Provincia di Salerno

C.F. 84001450653
Via Fenice,2

84030 TORRACA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 58 DEL 14-09-2023
 
 

OGGETTO: AVVISO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI 
COMUNI CAMPANI CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 5.000 ABITANTI PER LA 
PROMOZIONE DELLA COSTITUZIONE DI "COMUNITÀ ENERGETICHE 
RINNOVABILI E SOLIDALI" . CUP J14G23000000002, OPERAZIONE 
COAFINANZIATE DAL POC 2014/2020 LINEA DI AZIONE 3.2 . PRESA D ATTO 
FINANZIAMENTO E NOMINA RUP  
 

L’anno  duemilaventitre, addì  quattordici del mese di settembre alle ore 11:00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Torraca, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZA
FRANCESCO BIANCO SINDACO PRESENTE
DANIELE ZICARELLI VICE SINDACO PRESENTE

MARIO ROSARIO ANTONIO 
CANTELMO 

ASSESSORE ASSENTE

E con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese,

Assume la presidenza il sig. BIANCO FRANCESCO, nella sua qualità di Sindaco, il quale 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



Premesso che:

-l’evoluzione della tecnologia apre la strada a modelli innovativi di gestione dell’energia. In 
parallelo si assiste anche all’evoluzione del quadro normativo europeo, che punta alla centralità 
del cittadino consumatore/produttore (prosumer), al quale deve essere garantito un accesso più 
equo e sostenibile al mercato dell’energia elettrica;
- al centro di tale evoluzione sono presenti le cd. “Comunità Energetiche”, il cui obiettivo è di 
permettere ai cittadini di creare forme innovative di aggregazione e di governance nel campo 
dell’energia per creare vantaggi per i singoli e la comunità - sia economici sia di qualità della vita e 
di erogare servizi sul territorio;
-in tale contesto, il ruolo del Comune è centrale, come soggetto che facilita la comunicazione ed il
coinvolgimento dei cittadini, grazie alla vicinanza fra elettori ed eletti.
Considerato che nel novembre 2016, la Commissione Europea ha presentato un pacchetto di 
proposte, denominato “Clean Energy for all Europeans Package” (CEP), con l’intento di contribuire 
a realizzare gli impegni assunti dall'UE con l’Accordo di Parigi. La proposta ha portato all’adozione 
di
otto atti legislativi tra il 2018 e la prima metà del 2019, con i quali l’Unione Europea ha riformato il
proprio quadro per la politica energetica. Particolare rilevanza assumono le Direttive 2018/2001 
(che introduce le “Comunità di Energia Rinnovabile”) e 944/2019 (che definisce le “Comunità 
Energetiche dei Cittadini”), che sono in fase di recepimento da parte degli Stati membri.
VISTO che:
- il Governo italiano, con l’art. 42-bis del D.L. 162/2019 cd “Milleproroghe”, convertito dalla Legge. 
n. 8/2020 (pubblicata sulla G.U. n. 51 del 29 febbraio 2020), ha deciso di recepire in anticipo la 
Direttiva 2018/2001, consentendo (sia pur a specifiche condizioni) ai consumatori di energia 
elettrica di associarsi per realizzare “Comunità di Energia Rinnovabile” (CER);
RILEVATO che l’art. 42-bis del Decreto Milleproroghe prevede un ruolo attivo per i Comuni, che 
possono partecipare come soci alle C.E.R., nonché una serie di incentivi ventennali per l’energia 
autoconsumata;
CONSIDERATO:
-che la Regione Campania sostiene la costituzione di Comunità Energetiche Rinnovabili capaci di 
promuovere la condivisione e la produzione di risorse energetiche sostenibili e contribuire al 
superamento dell’utilizzo delle fonti fossili e con con DGR n.451/2022 ha previsto diprogrammare, 
con uno stanziamento iniziale di € 1.000.000,00 la promozione della costituzione di tali soggetti 
individuando le Amministrazioni comunali campane con meno di 5.000 abitanti quali soggetti 
promotori;
- Che la Regione Campania Direzione Generale Per Lo Sviluppo Economico e Le Attività Produttive 
ha approvato l’avviso per la concessione di contributi a favore dei comuni campani con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti per la promozione della costituzione di “COMUNITÀ 
ENERGETICHE RINNOVABILI E SOLIDALI”;

Dato atto Che il Comune di Torraca risulta beneficiario di un finanziamento di € 8.000,00 per l’ 
attuazione dell’ operazione denominata “ concessione di contributi a favore dei comuni campani 
con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti per la promozione della costituzione di “COMUNITÀ 
ENERGETICHE RINNOVABILI E SOLIDALI”, CUP J14G23000000002, Operazione coafinanziate dal 
POC 2014/2020 linea di azione 3.2 ;

Considerato che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile 
dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 
medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della 



pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate inrelazione ai compiti per cui è 
nominato;

Visto l’art. 5 della L. 241/90 il quale stabilisce che il dirigente di ciascuna unità organizzativa 
provvede ad assegnare a se o altro dipendente addetto all’unità, la responsabilità dell’istruttoria e 
di ogni altro adempimento inerente ogni singoloprocedimento nonché, eventualmente, 
all’adozione del provvedimento finale;

Ritenuto che il dott. Ing. Vincenzo BRUZZESE per il suo ruolo di Responsabile di Area 
AMMINISTRATIVA /TECNICA - cat. D, nonché Responsabile della transizione digitale  abbia 
adeguate competenze professionali e specifica formazione;

Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento 
sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui 
all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 ;

Acquisito il parere di regolarità tecnica  e contabile resi dai responsabili del servizi  interessati  ai 
sensi dell’ art. 49 del Dlgs  267/2000 e s.m.i ;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ; 

A voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo 
unitamente al parere  allegato ;

2. Di prendere atto del finanziamento di € 8.000,00 per l’ attuazione dell’ operazione 
denominata “ concessione di contributi a favore dei comuni campani con popolazione 
inferiore ai 5.000 abitanti per la promozione della costituzione di “COMUNITÀ 
ENERGETICHE RINNOVABILI E SOLIDALI”, CUP J14G23000000002, Operazione coafinanziate 
dal POC 2014/2020 linea di azione 3.2 ;

3. Di nominare RUP il dott. ing. Vincenzo BRUZZESE,  Responsabile di Area AMMINISTRATIVA 
/TECNICA - cat. D, nonché Responsabile della transizione digitale  ;

4. Di demandare ai competenti Uffici Comunali di porre in essere tutte le azioni 
consequenziali ed inerenti alla presente deliberazione;

5.  Di dichiarare la presente deliberazione con separata ed unanime votazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art.134- comma 4 del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i.;



Pareri riportati sulla Delibera 58 del 14-09-2023 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA - TECNICA

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 
49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000.

14-09-2023 Il Responsabile dell’area amministrativa - 
tecnica

f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 
49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 153 – comma 5 – del 
D.Lgs. n 267/2000

14-09-2023         Il Responsabile dell’area economico - 
finanziaria 

                f.to Dott. Alberto Astone



Il presente verbale, letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
f.to  FRANCESCO BIANCO f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese

IL SEGRETARIO GENERALE 
ATTESTA

Che la presente deliberazione:
- È stata affissa oggi all’albo pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto 

dall’art.124 del D.lgs. n 267/2000.

Dalla Residenza Municipale 14-09-2023 Vice Segretario Comunale
f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese

IL SEGRETARIO GENERALE
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n 267;
Vista la Legge Costituzionale n.3 del 18.10.2001, di modifica della Costituzione;
Vista della Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n.6085 del 9.11.2001;

ATTESTA 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il : 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

X
dichiarate immediatamente eseguibile ex. Art. 134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000.

Dalla Residenza Municipale 14-09-2023
Vice Segretario Comunale

f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Torraca, 14-09-2023 Il Segretario Generale

 Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese


